

भारत सरकार
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 846
उत्तर देने की तारीख : 24.07.2025

प्रौद्योगिकी केंद्र/विस्तार केंद्र

846. श्री मोहिब्बुल्लाहः

क्या सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रौद्योगिकी केंद्र एवं विस्तार केंद्र (टीसीईसी) योजना की वर्तमान स्थिति क्या है और अब तक कितने केंद्र स्थापित किए जा चुके हैं;
- (ख) इन 20 नए प्रौद्योगिकी केंद्रों और 100 विस्तार केंद्रों के स्थानों एवं बजटीय आवंटनों का ब्यौरा क्या है;
- (ग) सरकार यह सुनिश्चित किस प्रकार करेगी कि इन केंद्रों में कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई), संवर्धित वास्तविकता (एआर), आभासी वास्तविकता (वीआर), इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) और रोबोटिक्स जैसी नवीनतम तकनीकों की सुविधाएं उपलब्ध हों;
- (घ) ग्रामीण और वंचित क्षेत्रों में लघु, कुटीर और मध्यम उद्यमों (एमएसएमई) तक इन केंद्रों के लाभ पहुंचाने हेतु सरकार द्वारा क्या उपाय किए जा रहे हैं;
- (ङ) इन केंद्रों के माध्यम से प्रदान किए जा रहे कौशल विकास कार्यक्रमों और प्रशिक्षण पहलों का ब्यौरा क्या है; और
- (च) सरकार एमएसएमई के विकास और विस्तार में इन केंद्रों की प्रभावशीलता का मूल्यांकन किस प्रकार करेगी?

उत्तर
सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा करांदलाजे)

(क) और (ख): अनुमोदित प्रौद्योगिकी केंद्रों और विस्तार केंद्रों का विवरण और उनकी स्थिति क्रमशः अनुबंध-क और अनुबंध-ख पर संलग्न है।

(ग): प्रौद्योगिकी केंद्रों और विस्तार केंद्रों की विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार की जाती है, ताकि इसमें प्रभावी (कैचमैंट) क्षेत्र में हितधारकों की आवश्यकता के अनुसार कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई), संवर्धित वास्तविकता (एआर), आभासी वास्तविकता (वीआर), इंटरनेट ऑफ थिंग्स (आईओटी) और रोबोटिक्स जैसी नवीनतम प्रौद्योगिकियों के लिए सुविधाओं को उपयुक्त रूप से शामिल किया जाता है।

(घ): विस्तार केंद्रों की स्थापना मेंटर टेक्नोलॉजी केंद्रों के अंतर्गत "हब और स्पोक" मॉडल में ग्रामीण और वंचित क्षेत्रों को कवर करने के लिए की गई है।

(ङ): कार्यशील विस्तार केंद्रों ने जून 2025 तक 1,08,297 प्रशिक्षुओं को प्रशिक्षण प्रदान किया है और 2521 एमएसएमई इकाइयों को सहायता प्रदान की है।

(च) एमएसएमई की वृद्धि और विकास को बढ़ावा देने में संबंधित शासी परिषदें इन केंद्रों की प्रभावशीलता की समीक्षा करेंगी।

लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 846, जिसका उत्तर दिनांक 24.07.2025 को दिया जाना है, के भाग (क)
एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध
प्रौद्योगिक केंद्र

क्र.सं.	राज्य	स्थान	स्थिति	
			राज्य सरकार द्वारा आवंटित भूमि	विस्तृत परियोजना रिपोर्ट
1	छत्तीसगढ़	बिलासपुर	हां	तैयार
2	गुजरात	राजकोट	-वही-	-वही-
3	हरियाणा	अम्बाला	-वही-	-वही-
4	जम्मू और कश्मीर	सांबा	-वही-	-वही-
5	झारखण्ड	बोकारो	-वही-	-वही-
6	केरल	तिरुवनंतपुरम	-वही-	-वही-
7	मध्य प्रदेश	जबलपुर	-वही-	-वही-
8	महाराष्ट्र	नागपुर	-वही-	-वही-
9	महाराष्ट्र	पुणे	-वही-	-वही-
10	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	-वही-	-वही-
11	ओडिशा	राऊरकेला	-वही-	-वही-
12	तमिलनाडु	कोयंबटूर	-वही-	-वही-
13	उत्तर प्रदेश	झांसी	-वही-	-वही-
14	बिहार	गया	-वही-	तैयारी अधीन
15	राजस्थान	जयपुर	-वही-	-वही-
16	आंध्र प्रदेश	कोप्पर्थी	प्रतीक्षित	--
17	অসম	সিলচর	-বহী-	--
18	ಕರ್ನಾಟಕ	ಬೆಳಗಾಮ	-ವಹී-	--
19	ತेलंगाना	వారాంగల	-वही-	--
20	उत्तर प्रदेश	वाराणसी	-वही-	--

लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 846, जिसका उत्तर दिनांक 24.07.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

विस्तार केंद्र

प्रचालन विस्तार केंद्र (ईसी)		
क्र.सं.	राज्य	विस्तार केंद्र (ईसी) के लिए स्थान
1	असम	जोरहाट
2	गुजरात	साणंद
3		भावनगर
4	हरियाणा	नीलोखेड़ी
5		फरीदाबाद
6	जम्मू और कश्मीर	श्रीनगर
7	कर्नाटक	बैगलुरु
8	केरल	एट्टुमानूर
9		तिरुवल्ला
10	महाराष्ट्र	वालूज
11	ओडिश	बालासोर
12		बहरमपुर
13		भवानीपटना
14		क्योंझर
15	पंजाब	होशियारपुर
16		अमृतसर
17	राजस्थान	जयपुर
18		कोटा
19		नागौर
20		उदयपुर
21	तमिलनाडू	मदुरै
22		वानियमबाड़ी
23	तेलंगाना	करीमनगर
24	उत्तराखण्ड	हल्द्वानी
25	पश्चिम बंगाल	कोलकाता

कार्यान्वयन के अंतर्गत विस्तार केंद्र (ईसी)

26	बिहार	मुजफ्फरपुर
27		दरभंगा
28		सारण
29		रोहतास
30		राजगीर (नालंदा)
31		पूर्णिया
32	दिल्ली	ओखला
33	गुजरात	अमरपुर (गांधी नगर)
34	झारखण्ड	धनबाद
35		रांची
36	कर्नाटक	हुबली (हुबली)

जारी...

लोकसभा अतारांकित प्रश्न सं. 846, जिसका उत्तर दिनांक 24.07.2025 को दिया जाना है, के भाग (क) एवं (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

विस्तार केंद्र

कार्यान्वयन के अंतर्गत विस्तार केंद्र (ईसी)		
37	केरल	अटिंगल
38		त्रिशूर
39		थावनूर
40	मध्य प्रदेश	गवालियर
41	महाराष्ट्र	नासिक
42	पंजाब	मोहाली
43		मोगा
44		पटियाला
45	राजस्थान	जोधपुर
46	उत्तराखण्ड	हरिद्वार
47	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद
48	ओडिशा	अंगुल
49		झारसुगुडा